
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 348

Data di registrazione 01/08/2014

OGGETTO: Adesione ai programmi di sviluppo agricolo  e Controllo Fitosanitario del
Territorio- Anno 2014-Determinazione a contrarre e assunzione impegno spesa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 IVº SETTORE: URBANISTICA

Premesso che : 
-nell’intento di  promuovere  iniziative  e azioni mirate  a favorire lo sviluppo e  la valorizzazione della 
realtà agricola locale, ha aderito al programma tecnico predisposto dal CO.DI.VA.BRI. di Brindisi 
consistente nell’attuazione di  una serie di misure volte alla difesa fitosanitaria, al servizio di controllo 
delle fitopatie, alla divulgazione ed informazione degli agricoltori mediante convegni, incontri, trasmissioni 
di bollettini fitosanitari,servizio fitotel con invio SMS, servizi radiotelevisivi, sportello agricoltura 
settimanale, corsi per l’abilitazione ed acquisto di prodotti fitosanitari (con spese a carico del Comune per 
in favore dell’ASL, competente per  l’insegnamento  tossicologico-sanitario)    , controllo e taratura 
macchine irroratrici ed altre misure volte ad agevolare gli agricoltori locali nella loro attività;

- con deliberazione giuntale n. 40 del 5.6.2014 è stato attivato  , a titolo di atto di indirizzo,il 
Responsabile del servizio SUAP-Attività Produttive a predisporre tutti gli atti consequenziali al presente 
provvedimento per l’attuazione del programma proposto da CO.DI.VA.BRI. 

 Visto l’allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti tra il CO.DI.VA.BRI    di Brindisi   ed il 
Comune di San Donaci   per lo sviluppo e l’attuazione di programmi di Difesa Attiva volti al 
conseguimento di risultati più concreti in favore dei produttori agricoli del comune stesso (atto,questo,in 
vero,già predisposto dal CO.DI.VA.BRI. e trasmesso con nota del 13 maggio,in atti al prot.n. 4909 del 
3.6.2014);
 
Acquisiti  i seguenti numeri di  CIG:

 Determina n. 348 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  01/08/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

 -CIG n. Z9A0FA646F per convenzione CO.DI.VA.BRI.
 -CIG n. ZC30FC0661 per competenze ASL Corso di Patentino fitosanitario. 

 
 

D E T E R M I N A
 
1) Di ottemperare all’atto di indirizzo dell’Amministrazione di cui alla deliberazione giuntale n. 40 del 
5.6.2014.

2) Di precisare ai sensi dell’art.192 del TUEL n.267 del 18.08.2000 quanto segue:
-Il fine che con la convenzione si intende raggiungere  è quello di disciplinare i rapporti tra il 
CO.DI.VA.BRI    di Brindisi   ed il  Comune di San Donaci  per lo sviluppo e l’attuazione di programmi di 
Difesa Attiva volti al conseguimento di risultati più concreti in favore dei produttori agricoli del comune 
stesso
-la durata   della convenzione  è pari ad un anno, con decorrenza dalla data della stipula della stessa; per 
-le attività  di cui agli art. 2 e 3 la convenzione rimane valida fino alla conclusione della campagna viticola 
2014
- la quota partecipativa al suddetto programma (escluse le spese a favore dell’ASL , competente per 
 l’insegnamento  tossicologico-sanitario   nei corsi  per il   patentino fitosanitario, ammontanti a 
presumibili € 1.000), da parte di questo Ente, ammonta ad  € 3000,00 , da corrispondere secondo le 
seguenti scadenze: 
 -il 50% entro quindici giorni dalla sottoscrizione della convenzione, 
 -il rimanente 50% entro 31.12.2014 
 -la scelta del contraente  è avvenuta con affidamento diretto in adesione a convenzione.
 -che la Convenzione sarà sottoscritta ad avvenuta esecutività del presente atto.

3) Di approvare la suddetta bozza di  Convenzione, che al presente atto si allega per farne parte 
integrante e sostanziale.

4) Di finanziare la relativa spesa   a mezzo della costituzione di un impegno spesa definitivo dell’importo 
di € 4.000, di cui € 3.000 a titolo di contributo di partecipazione ai programmi promossi da CO.DI.VA.BRI, 
ed € 1.000 per competenze ASL per il corso del patentino fitosanitario previsto in convenzione. 

5) Di dare atto che le suddette somme saranno liquidate ,con successivo atto, per € 3.000   in favore 
del CO.DI.VA.BRI. ad avvenuta emissione dei MAV da parte della Banca Apulia sede di Brindisi ( codice 
IBAN: IT59 G057 87159000 3257 0000 202), secondo le scadenze indicate in convenzione, e per 
presumibili  € 1.000 in  favore dell’ASL ad avvenuto  svolgimento dei  corsi  per il   patentino fitosanitario, 
dei quali è competente per la parte  tossicologico-sanitario,  previa presentazione di regolare fattura. 

6)Di dare atto che per la procedura di che trattasi sono stati acquisiti i seguenti CIG :
-CIG n. Z9A0FA646F per convenzione CO.DI.VA.BRI.

 -CIG n. ZC30FC0661 per competenze ASL Corso di Patentino fitosanitario. 

7) Dare atto che del presente atto sarà data pubblicità sul sito istituzionale dell’Ente in conformità agli 
obblighi di trasparenza di cui al D.Lgs.n.33/2013.

 8) Dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è l'ing. Arcangelo Arnesano. 
        
 9) Trasmettere copia del presente atto al CO.DI.VA.BRI., all’O.I.V.

 Determina n. 348 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  01/08/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

San Donaci, 20/06/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 348 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  01/08/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 1754 CONVENZIONE CO.DI.VA.BRI. 
ANNO 2014

3000,00 1249 1

2 2013 1754 IMPEGNO SPESA X CORSO 
PATENTINO 

1000,00 1249 2

Osservazioni:

San Donaci, 01/08/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 348 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  01/08/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 705

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  01/08/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 01/08/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Angelo LITTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 28/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Angelo LITTA

 Determina n. 348 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  01/08/2014   -  pag. 5 di 5


